

Til

Svendborg Kommune

LAG Småøerne, 10. august 2023

Ansøgning om støtte til LAG Småøerne

Vi er en nystiftet LAG for de 27 småøer, herunder Drejø, Skarø og Hjortø i Svendborg Kommune. Med denne henvendelse søger vi om et tilskud på 20.000 kr. til vores ø-aktiviteter i 2023. Det samme beløb søger vi hos alle 19 kommuner med småøer.

Som LAG for 27 småøer ser vi os selv som en landsdækkende udviklingsforening. Derfor søger vi samarbejde med alle, der vil være med til at arbejde for udvikling på småøerne. Det kræver, at vi er opsøgende, at vi skaber rammer for netværk, møder og udviklingsprojekter, og at vi er på banen med seriøse tilbud om samarbejde og partnerskaber.

Denne del af vores LAG-arbejde kræver ekstra ressourcer, og det er derfor vi sender denne ansøgning om tilskud til netværk, møder, ekstern konsulentbistand, analyser og formidling. Jeres tilskud skal supplere vores driftstilskud (fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen), som primært går til koordinatorløn og udgifter til bestyrelsesmøder m.m., og som ikke kan dække vores samarbejds- og udviklingsarbejde.

Vores udgangspunkt er vores nye LAG-strategi med fem indsatsområder:

1. Bæredygtigt erhverv
2. Grøn omstilling
3. Bosætning
4. Bæredygtige fællesskaber og netværk
5. Hav, havn og fiskeri.

Alle de projekter, vi støtter, skal fremme bæredygtighed på de små øer – i virksomheden, foreningen og/eller lokalsamfundet. Og vi lægger vægt på at støtte projekter, der udvikler helårssamfund og fremmer et attraktivt liv på øerne.

Vi har allerede haft vores første ansøgningsrunde, og her har vi med den nye strategi givet støtte til et par små turismevirksomheder, en minientreprenør, en købmandsforening, et

landsdækkende ønetværk og et nyt ømultihus (med plads til møder, kultur, fester og turismeaktiviteter).

Den LAG, der blev stiftet på småøerne i 2014 (og som tidligere har søgt kommunale tilskud), er under afvikling. Men der er alligevel stadig aktivitet, og vi har et tæt samarbejde mellem de to foreninger, blandt andet på turismeområdet.

En af de indsatser, som den gamle LAG brugte de kommunale tilskud til, var udviklingen af strategisk-fysiske udviklingsplaner for tre småøer; Aarø, Orø og Endelave. Planerne rummer mange løsninger og forslag, som også kan bruges i turismearbejdet på andre øer. Det handler bl.a. om havne, stier, nye overnatningsmuligheder, adgang til naturområder osv. Planerne kan på den måde måske inspirere til nye samarbejder mellem kommuner, øer og destinationsselskaber.

Mere information om udviklingsplanerne findes her:

[LAG Småøerne : Søgeresultater for strategisk-fysisk udviklingsplaner \(lag-smaaoerne.blogspot.com\)](http://lag-smaaoerne.blogspot.com)

I den nye bestyrelse er vi som nævnt opsat på at styrke ø-samarbejdet. I vores strategi står bl.a., at vi vil støtte ”projekter, der fremmer fællesskab, samarbejde og netværk blandt øboere, på tværs af øerne og med samarbejdspartnere andre steder i landet”.

For at kunne indfri det mål har vi brug for en håndsrækning fra de kommuner, som huser en eller flere småøer.

Med vores ø-arbejde støtter vi borgere, foreninger og virksomheder i jeres kommune samtidig med, at vi er med til at udvikle og støtte de landsdækkende og regionale initiativer, der også kommer jeres ø(er) til gavn. Vi håber derfor, at de 19 kommuner solidarisk vil medvirke til, at vi hos småøernes LAG kan fastholde et højt og ambitiøst niveau i tiden fremover.

Man kan læse mere om vores arbejde på vores hjemmeside, hvor vi løbende bringer nyheder om udviklingsarbejdet på de 27 småøer: www.lag-smaaoerne.dk

Også på Facebook kan man følge os: www.facebook.com/lagsmaaoerne

Venlig hilsen

Lilian Petersen, formand for LAG Småøerne

For yderligere information, kontakt: Anja Bech Knudsen, LAG-koordinator, tlf. 20 30 99 17, mail ak@lag-smaaoerne.dk